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حافظ
آن چه او ريخت به پيمانه  ما نوشيديم

اگر از خمر بهشت است وگر باده مست

سوژه روز

اخراج  عجيب 
خشم، گاهی غیرقابل کنترل می شود و کار دست آدم 
می دهد، به خصوص اگر فوتبالیست باشی و در وسط 
زمین، به نظر برسد زمین و زمانه حق تو را خورده اند؛ 
درست شبیه ماجرایی که در دقیقه 78، براى »جوئل 
مونتیرو« بدشانس رخ داد و به خاطر عدم کنترل خشم 
خود و پرتاب کردن استوکش، با کارت مستقیم قرمز 
داور مواجه شد. ماجرا از این قرار بود که در هفته 
سیزدهم رقابت هاى سوپر لیگ سوئیس و در جریان 
بازى 2تیم زوریخ و یانگ بویز، برخوردى بین مهاجم 
و مدافع این دو تیم و در 18قدمی دروازه رخ داد که از 
نگاه داور پنهان ماند. مونتیرو، مهاجم تیم یانگ بویز نیز 
از این ماجرا آنقدر عصبانی شد که نتوانست خودش را 
کنترل کند و استوکش را از پا در آورد و آن را به آسمان 
پرتاب کرد. اما از بخت بد، کفش به  مدافع تیم حریف 
خورد و البته این اتفاق، جلوى دیدگان داور مسابقه 
رخ داد و مهاجم بدشانس تیم یانگ بویز، با کارت قرمز 

مستقیم مواجه شد.

گاهی وقت پیاده روى خدا را شکر 
می کنم که در دوره بعد از ناصرى به 
دنیا آمدم... ؛ چون قبل از این دوره، 
نه پرسه زدن به مفهوم امروز بود و نه راه درستی براى پیاده 
رفتن داشتیم. پیاده روى همان طی کردن مسیر بود با تنها 
وسیله پیمودن که همان 2پاى مبارک باشد. مسیر هم که 
در جایی مثل تهران کوچه هاى درهم و برهمی بود با پستی 
و بلندى که جعفر شهرى در وصفش می گوید تابستان ها از 
شدت گردوغبار تردد سخت می شد، آب  جوى و گاه باران هم 
توى چاله ها می ماند و گنداب وبا را فراگیر می کرد. وبا هم اگر 
نبود سالک بود؛ بیمارى حاصل نیش پشه اى که هرجا خاک 
و خاکروبه و آب مانده باشد، خانه دارد. زمستان هم از فرط 
گل و لاى، راه رفتن با عذاب بود و تا کمر، شتک  گل می شدى.

روزگار به همین شکل بود تا وقتی ناصرالدین شاه به فرنگ 
رفت و دید ملت در ممالک مترقی راه و پیاده راه دارند و خبرى 
از خاک و گل نیست، فهمش از مسیرى براى پیاده و سواره 
رفتن دگرگون و این شد که کم کم سنگفرش به تهران آمد. 
البته که حضور اروپایی ها در تهران و توسعه سفارتخانه ها 
هم اهرم فشارى بود براى تمیز و مرتب کردن شهر. جز این، 
پایتخت روزبه روز بزرگ تر می شد و جز 2پا، گارى، اسب و 
الاغ، باید تردد با درشکه هم راه می افتاد و این هم نیاز به 
ساخت خیابان داشت؛ جایی وسیع و قابل تردد. کوچه هاى 
منتهی به ارگ شاهی هم نخستین مکان هایی بودند که در 
سال 1267هجرى قمرى در تهران مفروش شدند و بعد 
خیابان هایی بیشتر با هزینه مالکان خیابان. حکومت، علاوه 
بر وادار کردن مردم به کف سازى خیابان، کسانی را هم براى 
بردن خاکروبه به خارج از شهر گماشت، باز هم با هزینه مردم؛ 

چیزى مثل همین عوارض امروز.
روزنامه وقایع اتفاقیه در همین سال درباره مفروش شدن 
خیابان ها با سنگ می نویسد: قرار است کوچه هاى ارگ 
شاهی براى سهولت تردد کالسکه، سنگفرش شوند. به این 
ترتیب که وسط خیابان کمی گودتر شود و ویژه عبور کالسکه 
و 2سمت خیابان کمی بالاتر و فضایی مانند سکو ایجاد شود 
براى عبور راحت پیادگان. شاید اصلا مردمی که پا را فراتر 
از تهران نگذاشته بودند، وقتی براى اولین بار روى سکوهاى 
2طرف کوچه ارگ شاهی قدم زدند و مچ پایشان رگ به رگ 
نشد، وقتی جاى لنگیدن روى سنگ و کلوخ بر سنگفرش 

خرامیدند، براى نخستین بار لذت قدم زدن را کشف کردند.
گاهی وقت پیاده روى خدا را شکر می کنم که در دوره بعد 
از ناصرى به دنیا آمدم... ، اما روزهایی که آلودگی از مرز 
هشدار هم می گذرد، مه دود چشم و ریه را پر می کند، آسم 
جاى سالک بلاى جان می شود، روزهایی که نمی توانی در 
خیابان هاى رو به شمال کوه ها را ببینی و کیف کنی ساکن 
شهرى هستی که چشم اندازش کوه است، می گویم کاش 
شهر بی دود بود و مه دود... ، کاش حالا که لباس هایم گل اندود 
نیست، صورتم جاى سالک و آبله ندارد، وبا هم جوان مرگم 
نکرده، حالا و پاییز طناز تهران که دل آدم ضعف می رود براى 
چشم و ابرو آمدن خورشید و ابر براى همدیگر و گاهی تابیدن 
خورشید و گاهی باریدن ابر... تهران پر بود از دوچرخه، از 
ماشین هاى برقی و ترافیک نداشت؛ چون مردم راحتند با 
حمل ونقل عمومی و عشق می کنند با گاهی رکاب زدن، 
گاهی پرسه زدن و همیشه گم شدن در آغوش شهرى که 

دوستش داریم.

گم شدن در آغوش شهری 
که دوستش داريم!

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

گرینویچ

گرینویچ

خوش خبر

گرینویچ

فرض کنید ماشینی جلوى شما در حال حرکت است 
و ناگهان متوجه حرکات غیرعادى ماشین می شوید. 
واکنش شما در این لحظه چیست؟ بگذارید از یک حادثه 
واقعی براى شما بگوییم. در بابلسر راننده پراید در حال 
رانندگی دچار حمله قلبی می شود و همسرش نیز سراسیمه 
و دل نگران که چه کار کند. از خوش اقبالی آنها افسر 
پلیس راه، ستوان  سوم علی اسدى متوجه حرکات نامتعارف 
ماشین می شود و با دیدن دست راننده که تقاضاى کمک 

می کرد، به سختی ماشین را متوقف می کند.
مدتی بعد، با توجه به اینکه راه تنفسی راننده به  علت سکته 
قلبی مسدود شده بود، این افسر پلیس تا آمدن اورژانس به 
همراه استوار وظیفه نیک نظر با تنفس مصنوعی شرایط 
را کنترل می کند تا مأموران اورژانس از راه برسند. البته 
این پایان کار نبود. وقتی راننده بیمار همراه با همسرش 
با آمبولانس به  سوى بیمارستان بابلسر حرکت می کردند، 
آنها ماشین را به پارکینگ بیمارستان منتقل کردند و پس از 
اطلاع از بهبود حال بیمار، سوئیچ را تحویل همسر او دادند.

اینجا، کوهستان هاى استان شانشی در 120کیلومترى 
غرب پکن است؛ منطقه اى مملو از معادن زغال سنگ. اما 
حالا سال هاست با گسترش پنل هاى خورشیدى، اینجا 
به یکی از بزرگ ترین مزارع خورشیدى جهان با ظرفیت 
بیش از 3هزار مگا وات تبدیل شده است. به طول تقریبی 
80کیلومتر از این کوه ها، پوشیده از پنل هاى خورشیدى 
است و حالا این نیروگاه می تواند برق شهرى کوچک را 
تامین کند. لااقل در 5سال گذشته، این کشور ظرفیت 
نیروگاه هاى بادى و خورشیدى خود را به ترتیب حدود 24 
و 63درصد افزایش داده است. در ایران نیروگاه خورشیدى 
فولاد مبارکه در شرق اصفهان با ظرفیت 600مگاوات، 
بزرگ ترین نیروگاه خورشیدى ایران و بیستمین نیروگاه 

خورشیدى جهان است.

ما انسان ها از ترس زمین خوردن، شب هاى شهرها و 
روستاهایمان را نورانی می کنیم؛ غافل از اینکه با ایجاد 
آلودگی هاى نورى، شرایط زندگی موجودات شب نشینی 
مثل جغدها و خفاش ها را به خطر می اندازیم و آنها را از 
داشتن حق طبیعی شان، یعنی تاریکی شب، محروم 

می کنیم.
حالا چند سالی است که  اداره کل مدیریت زمین، ارگانی 
با ماموریت جهانی حفظ زمین براى انسان هاى حال و 
آینده، مسابقه اى به نام »زیباترین خفاش« برپا می کند؛ 
مسابقه اى براى یادآورى ارزش خفاش ها؛ این تنها 
پستانداران پرنده که در روزهاى آخر اکتبر و اوایل نوامبر 

و از سال 2019 برگزار می شود.
در مسابقه امسال، خفاشی به نام »هرى پاتر«، گوى 

سبقت را از بقیه برد و به مقام اول رسید.
کارشناسان می گویند که خفاش ها نقشی کلیدى در 
حفظ محیط زیست ما انسان ها دارند. آنها با خوردن 
حشرات و کمک به گرده افشانی گل ها و گیاهان، کمک 
فراوانی به تکثیر گیاهان می کنند و ما انسان ها باید به 

آنها احترام بگذاریم و شب هایشان را تاریک نگه داریم.

 افسر پليس
 فرشته نجات شد

مزرعه  خورشيد

مسابقه زيباترين خفاش

درست است که ديگر خبری از خانه های قديمی با حوض آبی، 
حياط دلباز و ديوارهای آجری نيست و بيشتر اين خانه ها 
جايشان را به آپارتمان ها و برج های مرتفع داده اند، اما در همين 
تهران خودمان که بيشتر با ساختمان های بلند و گاهی بدقواره می شناسيمش، 
آپارتمان های نوساز با معماری منحصر به فردی پيدا می شود که شهرت جهانی 
پيدا کرده اند. به هر حال کسی نيست که نداند معماری ايرانی از گذشته تاکنون در 
جهان زبانزد است و در بسياری از جشنواره ها و فستيوال های معماری، نام معماران 

ايرانی و آثارشان است که می درخشد. به عنوان نمونه اخيرا يک ساختمان زيبا با 
عنوان پروژه معماری »پاکت ميانی« که در واقع بازسازی يک آپارتمان 50ساله 
در تهران است، علاوه بر اينکه توانسته رتبه سوم جايزه معماری سال1403 در 
بخش »بازسازی« را به دست بياورد، در فهرست فيناليست های »جشنواره جهانی 
معماری« سال2024 در بخش »طراحی داخلی« نيز قرار گرفته است. به همين بهانه 
به سراغ برخی از خانه های تهران که از نظر معماری در جهان شناخته شده اند 

رفته ايم تا بيشتر با اين هنر ايرانی آشنا شويد.

يک خانه ديگر  به فهرست آپارتمان های تهران که در جهان شناخته شده اند اضافه شد

آپارتمان های جهانی تهران

به تماشای صحراهای سپيد
همه ما در طول تاریخ هر چشم انداز طبیعی را با توجه 
به موقعیت جغرافیایی  و اقلیمی  آن، در دسته اى خاص 
قرار داده ایم. کوهستان ها را با سپیدى برف می شناسیم، 
از جنگل ها انتظار هواى بارانی داریم و در کویر دنبال 
چیزى جز شن و ماسه و خشکی نمی گردیم؛ اما طبیعت 
گاهی با جادوى خود ما را مسحور و شگفت زده می کند 
مثل اتفاقی که روز گذشته در صحراى عربستان افتاد 
 و در کمال ناباورى این صحراى خشک و سوزان، براى

 اولین باردرتاریخ ،پوشیده از برف و تگرگ شد. بارش 
تگرگ و برف در بیابان هاى منطقه الجوف عربستان 
و سفیدپوش شدن این منطقه تصاویر زیبایی را خلق 
کرد که در فضاى مجازى نیز پربازدید شد. البته این 
نخستین بارى نیست که در کویر و بیابان و صحرا برف 
می بارد و مردم را غافلگیر می کند. به همین بهانه به سراغ 
کویرها و صحراهایی در ایران و دیگر کشورها رفتیم که 

گاهی برخلاف انتظار از برف سپیدپوش شده اند.

پروژه »پاکت میانی«
اين آپارتمان 200متری در يک برج 50ساله 

با معماری مدرن قرار دارد؛ برجی که در زمان 
ساختش، بخشی از تغيير چهره شهر تهران و 

مدرن شدن آن به ويژه در مناطق شمالی تر بود. 
با وجود اين، طراحی ابتدايی آپارتمان، مطابق با 
سليقه و سبک دهه های گذشته بود. طرح کلی 

آپارتمان الهام گرفته از الگوی سنتی »چهارصفه« 
در معماری ايرانی است و همانطور که پيش تر 

عنوان شد، اين پروژه در فهرست فيناليست های 
»جشنواره جهانی معماری« سال2024 در بخش 

»طراحی داخلی« قرار گرفته است.

ساختمان هانری کرٌبن
ساختمان هانری کُربن سال گذشته در فستيوال جهانی 
معماری که يکی از مهم ترين رويدادهای سالانه معماری 

در دنياست، توانست رتبه نخست را به دست بياورد. 
عمارت هانری کربن در نگاه اول، يک ساختمان قديمی 
در مرکز تهران است که حس عادی بودن و همگن ماندن 

با محيط پيرامون را در ذهن مخاطب القا می کند. اما 
با چيزی فراتر از بازسازی يا نوسازی يک ساختمان 

قديمی مواجه می شويد. پروژه معمارانه انجام شده در 
اين عمارت، نه يک بازسازی يا احيای صرف، بلکه يک 

بازآفرينی شهری است.

مجتمع مسکونی اقدسیه
در شمال تهران، يک مجتمع مسکونی قرار دارد که به خاطر 
طراحی سبز و متفاوتش، نه فقط در شهر که در خارج از ايران 

هم معماری اش زبانزد است. مجتمع ستاره  گلستان، مورد 
توجه رسانه های تخصصی حوزه معماری هم قرار گرفته و 

سايت های مختلف، درباره آن نوشته و تفسيرهای جالبی ارائه 
کرده اند. آرچ ديلی، در گزارشی مفصل درباره اين مجموعه، 
به طراحی داخلی متفاوت آن و استفاده از چوب و سيمان 

پرداخته و به نمای چهارطرفه و جذاب آن اشاره کرده است. 
هر واحد در اين ساختمان، يک هويت و طراحی مستقل و 
مجزا دارد و چشم انداز هرکدام از آنها، عملا منحصر به فرد 

است.

ساختمان شریفی ها
طراحی جالب يک خانه در منطقه دروس تهران که اتاق های آن 
سيار است  و رو به آفتاب می چرخد، در رسانه های بين المللی 

بازتاب زيادی داشته است. اين خانه 7طبقه)با طبقات زير زمين 
و همکف( دارای 3 اتاق متحرك است و با نام ساختمان شريفی ها 

شناخته می شود. روزنامه ديلی ميل در گزارشی مصور از اين 
ساختمان در تهران نوشت: »به نظر می رسد که آينده دنيای 

خانه های مسکونی را يافته ايم و اين آينده در ايران است«. به نوشته 
ديلی ميل، ساختمان شريفی ها از بسياری جهات با يک ساختمان 
معمولی تفاوت دارد و فهرست ويژگی های اين اثر مدرن معماری به 

اتاق های متحرکش ختم نمی شود. 
 

 صحرای
 تاکليماکان چين
ژانويه 2023صحرای 
تاکليماکان در منطقه 
خودمختار سين کيانگ 
اويغور در شمال غربی چين 
از برف پوشيده شد و مناظر 
زمستانی زيبايی را ايجاد 
کرد. صحرای تاکليماکان 
بزرگ ترين بيابان چين و 
دومين بيابان شنی متحرك 
در جهان است.

 صحرای 
سونوران آمريکا
صحرای سونوران که بيش 
از 250هزار کيلومترمربع 
از ايالات متحده آمريکا 
و مکزيک را پوشش 
می دهد و معمولا در 
فصول گرم سال دمايی 
بالای 48درجه دارد، سال 
پيش پوشيده از برف 
شد و مردم اين منطقه را 
شگفت زده کرد.

کوير
 مرنجاب

سال گذشته کوير 
مرنجاب در آران و بيدگل 

اصفهان که از بهترين 
گزينه های کويرنوردی 

برای گردشگران 
و علاقه مندان به 

بيابان گردی بوده و درواقع 
يکی از قطب های اصلی 
کويرگردی ايران است، 

پوشيده از برف شد.

 صحرای 
بزرگ آفريقا

زمستان سال 2017برای 
مردم کشور الجزاير 

بسيار به يادماندنی بود، 
زيرا در کمال ناباوری 

دانه های سفيد برف پس 
از 37سال دوباره مهمان 

تپه های شنی صحرای 
بزرگ آفريقا يعنی ناحيه 

عين صفراء شده بود.
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فاطمه عباسی


